
• Bashkimi i Italisë 

• Ne shek.XIX Italia ka qenë e ndarë ekonimikisht dhe 
politikisht në më shumë shtetet e vogla të pavarura , ku më 
të mëdha kanë qenë: 

1. Italia Veriore  

2. Italia e Mesme (shteti i Papës-Vatikani) 

3. Italia Jugore (Mbretëria e Napolit ,Mbretëria e Sardenjës). 

Rreth bashkimit te Italis ka pasur dy këndvështrime: 

 Këndvështrimi i parë e kanë paraprirë Xhuzepe Macini  dhe 
Xhuzepe Gariballdi , te cilët kanë konsideruar se bashkimi i 
Italisë duhet të bëhet nëpermjet luftës revolucionare . 

 Këndvështrimi i dytë  ka qenë i perfaqësuar nga Kamilo 
Kafur, i cili ka konsideruar se bashkimi duhet ta bëjë 
Mbretëria e Sardenjës (Piemontit). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Në vitin 1861, është bërë bashkimi i Italisë dhe 
është shpallur Mbretëria Italiane nga ana e 
Mbretërisë së Piemontit e udhëhequr nga Kamilo 
Kavur. 

• Në vitin 1870 ka përfunduar bashkimi politik i 
Italisë. 



Gjermania, në gjysmën e parë të shek.XIX ka qenë 
e ndarë në shumë shtete të pavarura , ku më të 
fuqishme ishin: Bavaria dhe Prusia . 

Kontributin më të madh ne procesin e bashkimit të 
vendeve gjermane e ka pasur kancelari prus Oto 
fon Bizmark. 

Në luftën e cila është bërë ne vitin 1870, Francaka 
pësuar disfatë, fitorja e Prusisë e ka mundësuar 
bashkimin definitivë të Gjermanisë. 

Në janar të vitin 1871, është shpallur në Versajë 
Mbretëria Gjermane me kryeqytet Berlinin. 

 

 



 Zhvillim i tyre kombëtar u ka mundësuar qeverive 
të këtyre dy shteteve të fillojnë politik te jashtme 
progresive dhe ekspasioniste. 

 Gjermania dhe Italia kanë kërkuar ndarje te botës 
dhe kolonive. 

 Në vitin 1882 Gjermania ,Italia dhe Austro-
Hungaria kanë formuar aleancë ushtarake 
trepalëshe ose Aleanca e fuqive qendrore.  

 

 



Oto fon Bizmark 
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